
Obsah

Českému čtenáři............................................................................................ 9
Slovo ke čtenáři.......................................................................................... 11
Autorova poznámka....................................................................................13
Seznam zkratek........................................................................................... 16

Kapitola 1: Dynamická povaha „přítomné pravdy“........................... 19
Prítomná pravda: spíše proměnlivá než nehybná........................ 20
Vyhýbání se strnulosti vyznání víry............................................... 22
Cesta progresivního chápání......................................................... 24

Kapitola 2: Adventismus se nezrodil ve vzduchoprázdnu................28
Teologické kořeny adventismu......................................................28
Milénijní vize....................................................................................33

Kapitola 3: Milleristické teologické základy........................................34
Jak Miller používal Bibli.................................................................. 35
Co učil Miller o druhém adventu....................................................37
Poselství prvního a druhého anděla.............................................. 40
Hnutí sedmého měsíce a velké zklamání.......................................43

Kapitola 4: Co je v adventismu adventistické? (1844-1885)........ 46
Soustředění se na „zavřené dveře“ a zápas o identitu................ 46
Lid „Knihy“......................................................................................48
Další cesta к utváření názorů na svatyni........................................50
Sobota a poselství třetího anděla...................................................53
Poslední věroučný pilíř: Podmíněná nesmrtelnost....................... 57
Shrnutí..............................................................................................59
Upřesnění poselství prvního a druhého anděla........................... 61
Další teologická upřesnění po roce 1850 .................................... 64
Perspektiva.......................................................................................67



Kapitola 5: Co je v adventismu křesťanské? (1886-1919)............ 70
Vystaveni neshodám....................................................................... 70
Stále ještě lidem Knihy? Problém autority....................................72
Vyvýšení Ježíše: Ospravedlnění z víry a trojandělské poselství.. 77 
Vyvýšení Ježíše: Trojice, plné Ježíšovo božství
a osoba Ducha svátého...................................................................84
Vyvýšení Ježíše: dvoukolejné zkoumání
Kristovy lidské přirozenosti............................................................89
Perspektiva.......................................................................................94

Kapitola 6. Co je v adventismu fundamentalistické (1919-1950) 97
Polarizace teologických souvislostí................................................97
Adventismus směřuje к přísnějšímu postoji к inspiraci........... 100
Lid Knihy, nebo lid knih?............................................................ 104
Oživený zájem o ospravedlnění z víry.......................................  106
Rozhodující úloha M. L. Andreasena a jeho teologie.............108
„poslední generace“
Úsilí dát adventismu větší křesťanské vzezření........................... 114
Perspektiva.................................................................................... H7

Kapitola 7: Adventismus v teologickém napětí (1950 - )............ 119
Některé podstatné vývojové trendy............................................ 120
Směr č. 1: Hledání historického adventismu...........................  122
Směr č. 2: Hledání smyslu roku 1888.....................................  132
Směr č. 3: Hledání úlohy a autority Ellen Whiteové................. 136
Směr č. 4: Hledání teorie inspirace.............................................139
Perspektivy.................................................................................... 143

Kapitola 8: Co to všechno znamená?.................................................. 146
Poučení z polarizace..................................................................... 146
Poučení z „teologického rigor mortis“ - smrtelné ztuhlosti.... 148
Poučení z nejpodstatnějších teologických pravd........................149
A co s adventem?......................................................................... 130

7ákladní věroučné články víry adventistů sedmého dne.................153
Index............................................................................................................ 163


